
Nº 122, terça-feira, 28 de junho de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062800032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000067/2016-74, resolve:

No- 206 - Dispensar, a pedido, IVETE MALAQUIAS PESSOA MON-
TEIRO, CPF nº 235.545.094-34, do mandato de Conselheiro, re-
presentante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 207 - Dispensar ROBSON JOSE BAYERL, matrícula SIAPE nº
1228021, do encargo de Substituto Eventual de Presidente da Pri-
meira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 208 - Designar ROBSON JOSE BAYERL, matrícula SIAPE nº
1228021, para o encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 209 - Designar ROSALDO TREVISAN, matrícula SIAPE nº
6151892, para o encargo de Substituto Eventual de Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

Nº 200 Dispensar RIANA CARLA DE SOUSA NUNES,
Assistente Técnico- Administrativo, matrícula SIAPE nº 1754803, da
Função Gratificada, código FG-3, da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração.

No- 201 - Designar CÁSSIA CRISTINA DE SOUSA ALCANTARA,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1988987, pa-
ra exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Coordenação-Geral
de Recursos Logísticos desta Subsecretaria de Planejamento, Orça-
mento e Administração.

No- 202 - Dispensar GEORGES CHARLES DE WECK RIBEIRO,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 666390, da Função Gra-
tificada, código FG-1, da Superintendência de Administração do Mi-
nistério da Fazenda no Estado de Paraná, em exercício na Coor-
denação-Geral de Recursos Logísticos desta Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração.

No- 203 - Designar SIMONE CONTIN, Assistente Técnico-Admi-
nistrativo, matrícula SIAPE nº 2051084, para exercer a Função Gra-
tificada, código FG-1, da Superintendência de Administração do Mi-
nistério da Fazenda no Estado de Paraná, na Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso VI, do art. 1o, da Portaria MF nº 392, de 14 de
julho de 2009, bem como o que consta no art. 38, da Lei no 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 204 - Dispensar MARIA ELIANE DE SOUZA BARROS, Da-
tilógrafo, matrícula SIAPE nº 130617, do encargo de substituto do
Gerente da Divisão de Planejamento, Orçamento e Finanças, código
DAS 101.2, da Superintendência de Administração do Ministério da
Fazenda no Estado de São Paulo.

No- 205 - Designar RICARDO SHIRADO, Analista Técnico Ad-
ministrativo, matrícula SIAPE nº 2163013, para exercer o encargo de
substituto do Gerente da Divisão de Planejamento, Orçamento e Fi-
nanças, código DAS 101.2, da Superintendência de Administração do
Ministério da Fazenda no Estado de São Paulo, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

NERYLSON LIMA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA No- 164, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da de-
legação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA INÊS PEREI-
RA BARBOSA DE GOUVÊA, matrículas SIAPEcad nº 879995 /
SIAPE nº 1140617, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, código 236002, Classe S, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Ministério da Fazenda em Minas Gerais, com fundamento
no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos
integrais (código do fundamento 047001), tendo em vista o que cons-
ta do Processo nº 15504.000024/2016-31.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

RETIFICAÇÕES

Retificar nas Portarias de concessão de aposentadoria Nº.
061 GAB/SAMF/PE de 10/05/2016, publicada no DOU de
11/05/2016, Seção II, Nº. 062 de 12/05/2016, publicada no DOU de
13/05/2016 seção II, Nº. 072 de 25/05/2016, publicada no DOU de
27/05/2016, Seção II e Nº.073 de 09/06/2016, publicada no DOU de
10/06/2016 Seção II, onde se lê: ... no uso de suas atribuições re-
gimentais, que lhe são conferidas pelo Artigo 66, inciso XII, DA
Portaria nº. 81, de 27 de março de 2012, do Ministro de Estado d
Fazenda , publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de março
de 2012, leia-se: ...no uso de suas atribuições regimentais, que lhe são
conferias pelo Artigo 65, inciso XIV da Portaria nº. 144, de 27 de
abril de 2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 de abril de 2016,

Retificar a Portaria das atribuições regimentais, especificadas
nas Portarias de concessão de Pensão Nº. 060 GAB/SAMF/PE de
10/05/2016, publicada no DOU de 11/05/2016, Seção II, Nº. 063
GAB/SAMF/PE de 13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016
seção II, Nº. 064 GAB/SAMF/PE de 16/05/2016, publicada no DOU
de 17/05/2016, Seção II e Nº. 074 de 09/06/2016, publicada no DOU
de 10/06/2016 Seção II, onde se lê:''... no uso de suas atribuições

regimentais, que lhe são conferidas pelo Artigo 66, inciso XIII, da
Portaria nº. 81, de 27 de março de 2012, do Ministro de Estado da
Fazenda, publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de março de
2012 '', leia-se:''... no uso de suas atribuições regimentais, que lhe são
conferias pelo Artigo 65, inciso XV da Portaria nº. 144, de 27 de abril
de 2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 de abril de 2016.

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

DESPACHOS DO PROCURADOR GERAL
Em 24 de junho de 2016.

O PROCURADOR GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso da competência delegada prevista no art. 10 da Portaria MF nº
530, de 11 de novembro de 2009 e art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, reconhece a necessidade e autoriza o afas-
tamento do país de MARIANA CRUZ MONTENEGRO, Procuradora
da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE n.º 1553503, lotada e em
exercício no Centro de Altos Estudos da Procuradoria-Geral da Fa-
zenda Nacional (CEAE/PGFN), pelo período de 03 a 09 de julho de
2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, com o objetivo de par-
ticipar do curso "Programa Internacional de Curta Duração em par-
ceria com a ESADE", promovido pelo Mestrado Profissional em
Administração Pública (EBAPE/FGV), na cidade de Barcelona - Es-
panha. As despesas decorrentes do afastamento serão custeadas pela
servidora. (Processo nº 10951.000485/2016-11).

Em 27 de junho de 2016.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso da competência delegada prevista no art. 10, inciso III, da
Portaria MF no 160, de 6 de maio de 2016 e no art. 2o do Decreto no

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo
Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do
País, com ônus limitado, ao Procurador da Fazenda Nacional ALES-
SANDRO POMBO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n. 1553053,
lotado e em exercício na Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional
na 5ª Região, pelo período de 30 de junho a 1 de agosto de 2016,
inclusive trânsito, com o objetivo de participar de curso de língua
francesa, na Alliance Française de Lyon, na França. As despesas
decorrentes do afastamento serão custeadas pelo servidor. (Processo
nº.12883.000161/2016-60)

FABRÍCIO DA SOLLER

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, e nos termos do art. 8º da Portaria
PGFN nº 771, de 20 de outubro de 2015, publicada no BP nº 43, de
23 de outubro de 2015, resolve:

No- 642 - Nomear FRANCIS CAROLINE CHAVES DA ROCHA,
procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1557029, para
exercer o cargo em comissão de chefe de divisão de Defesa de 1ª
Instância, Código DAS-101.2, da Procuradoria-Regional da Fazenda
Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio Grande do Sul.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

No- 643 - Designar LUIS FERNANDO LIMA DE OLIVEIRA, pro-
curador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1482653, para
substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais, o chefe de
divisão de Defesa de 1ª Instância, Código DAS-101.2, da Procu-
radoria-Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região, no Estado do
Rio Grande do Sul.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XIII e XVIII do
art. 82 do Regimento Interno da Procuradoria-Geral da Fazenda Na-
cional, aprovado pela Portaria nº 36, de 24 de janeiro de 2014, do
Ministro de Estado da Fazenda Interino, resolve:

No- 644 - Dispensar LUIS MARCELLO BESSA MARETTI, pro-
curador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE Nº 1552692, do en-
cargo de Diretor Estadual do Centro de Altos Estudos da Procu-
radoria-Geral da Fazenda Nacional no Estado do Paraná.

FABRÍCIO DA SOLLER

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, no uso da atribuição que lhe foi delegada pela Portaria
MF/SPOA n° 351, de 30 de julho de 2014, e conforme portaria
MF/SPOA n° 1.100, de 16 de dezembro de 2009, e em razão do
disposto nos artigos 15 e 16 da Lei n° 11.356, de 19 de outubro de
2006, no Decreto n° 6.712, de 24 de dezembro de 2008, no art. 1° da
Portaria MP n° 67, de 2 de abril de 2009, de acordo com a Portaria

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MF no 233, de 22 de maio de 2009, e con-
siderando o disposto no art. 2º, parágrafo único, inciso V da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 11.356, de 19 de outubro
de 2006, e na Portaria MP no 85, de 17 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2009, resolve:

No- 196 - Dispensar da Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE),
do Sistema Estruturador de Serviços Gerais, Nível Intermediário, a
servidora RIANA CARLA DE SOUSA NUNES, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE n° 1754803, da Coordenação-Geral
de Recursos Logísticos desta Subsecretaria de Planejamento, Orça-
mento e Administração.

No- 197 - Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE),
do Sistema Estruturador de Serviços Gerais, Nível Intermediário, à
servidora CÁSSIA CRISTINA DE SOUSA ALCANTARA, Assis-
tente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1988987, em exer-
cício na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos desta Subsecre-
taria de Planejamento, Orçamento e Administração.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

No- 198 - Dispensar CÁSSIA CRISTINA DE SOUSA ALCANTARA,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1988987, da
Função Comissionada Técnica, código FCT-7, da Coordenação-Geral
de Recursos Logísticos desta Subsecretaria de Planejamento, Orça-
mento e Administração.

No- 199 - Designar GEORGES CHARLES DE WECK RIBEIRO,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 666390, para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT-7, da Coordenação-Geral
de Recursos Logísticos desta Subsecretaria de Planejamento, Orça-
mento e Administração.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso V do art. 1o da Portaria MF nº 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-28T00:45:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




